



تاریخ: ۲۰۱۴۰۸/۲۹

ناشر و نویسنده: پوهندوی آصف بهاند

د توتکی له وزرو (د نوزادي د شعر په بڼه کې) دریمه برخه

د شاعرانو د دندو په سلسله کې چیرې ویل شوي وچې: «مورشاعران د عدم دروازي په سوکانو وهو، تر څو یو ځواب ورکونکی غږ واورو...»
نوزادي هم د خپل ژوند ټولې تجربې، خاطرې او دیوالونه په سوکانو وهي، ځواب ورنه غواړي او په خپلو شاعرانه چیغو سره غواړي د خاموش اکثریت له دایرې څخه لومړی ځان او بیا خپل نور د کتار ملګري را وباسي او راویښ بی کړي، د همدې هدف په خاطر چغې وهي:

نور د عقل له بازاره به راوځم
لیونو غونډې له بناړه به راوځم
د تقدیر په گوتو څیرې گریوان سره
هوبنیارانو له کتاره به راوځم
تر ایرو لاندې بڅرکی نه پریوزم
و لمبوته له انگاره به راوځم
په لیمو کې به می مینه یار ته یوسم
له قاصده، له روییاره به راوځم
د بریښنا په دود به ځم د یار ترکلی
د تیارو د یون له کاره به راوځم
چی شمله می د ایوب بیا جگه نه کړه
ملالی د غاړې هاره به راوځم
د لمربارکي به د پیغلو اتن جوړ کړم
تورو شیو کې له خماره به راوځم
پښتنو ته به کړم بڅ «کښتی ډوبین!»
و اقرارته له انکاره به راوځم
یا بی وین کړم د کلوله درانه خوبه
یا نوزاد او کندهاره به راوځم

د نوزادي د شعرونو دا ټولګه (بریتور آشنا) که په څیرسره ولوستل شي، لیدل کېږي چې شاعر ځان د زریبودی په زیر بڼ کې ایسار احساسوي او د دې زیرمني د زیرو پانو په اتن کې په خپل تیر شنه پسرلي (ځوانی) پسې ډیرځلي ارمان کوي:

خزاني که د قارون ورباندې ورکړم
نه به بیا راڅخه تللي ځواني راشي
او یا:
چې ځواني مخ په زوال شي
الف قد چې لکه دال شي

نوزادي په ځوانی پسې ارمانجن او له خپل ستري ژوند نه گپله من دی. ځان ملامت گڼي، خو دی د نورو ډیرو شاعرانو پر خلاف نه وايي چې ما مه ولئ، لا په جگ غږ وایي:

د پاڼو شمیره: له ۱ تر ۳

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

پاڼونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پاروالي د لیکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله لیکنه له رالیولو مخکې په څیر و لولئ

هرچا ویشتی یم په کابو، د سنگسار سره جوړیږم
د منصور سکنی ورور یم، زه د داسره جوړیږم

د وخت ناکردو، سیاسي لوبو او کشمکشونو نا امیده کړی دی، داسې ښکاري چې شاعر نور ژراندې په ورکو لارو
سر دی او په ژړا ژړا وايي:

چې شملې به یې د خیال هوډونه جگ وړل
اوس هغه لسونکې لویدلې پسر اوږو ورم

د رندی د نړۍ توري او کلمات یې په شعر کې له ورايه مالومیږي. جام، می، مینا، میخانه، می پرست، شراب انگور
او... د نوزادې په دې ټولګه کې ډیر یاد شوي دي. د ځوانی خاطرات او د زړېدو دردونه او رنځونه ورسره په
شاعرانه ډول غوټه کړای شوي دي.

د نوزادې د شعرونو دا ټولګه د ده د ژوند د دردونو، رنځونو، ماتو، هجرتونو، یاسونو د دورې محصول تخلیقات
دي، چې په کې په ښه توګه د ده د زړه او ضمیر غږ انځور شوی دی. په رسا ژبه خپلې ځوانې پسي افسوس کوي
او له یوه رنځورنکې حالت سره لاس ګریوان دی، خو له دې ټولو ګراونو او ستونزو سره، سره په ده کې بیا هم د
مینې جذبې ژوندی ده، د وطن د مینې جذبې، د خلکو د مینې جذبې اود ده د خپلې ورکې مینې جذبې.

د وطن د جوړولو او د خلکو د ښادولو له پاره نوزادې فکرونه د زمانې ناخوالو او ککړو سیاسي معاملو داسې سره
وپاشل لکه په تیاره کې شلیدلی امیل چې بېرته ټولول او جوړول یې یا ستونزمن وي او یا هم ناشوني، خو دی په خپل
ځانګړي رواني چاپیریال کې په هماغه نیک نیت فکر کوي د خپلو هلوځلو لړۍ لا پسي تعقیبوي.

څو لسيزو جګړو، مهاجرت او په تیره بیا پردې چاپیریال او نویو تجربو پر ټولو بې ځایه شویو باندې خپل ځانګړي
تأثیرات پرېښي دي، په تیره د فرهنگیانو او له هغې ډلې نه د شاعرانو، په فکري جوړښت کې یې د پاملرنې وړ
بدلونونه رامنځ ته کړي دي او دغه بدلونونه د دوي په تخلیقاتو کې له ورايه احساسیږي. نوزادې د هغه نسل استازی
دی چې تیرې تجربې با ارزښته خزانه ګڼي او له نویو لاس ته راوړونو سره یې یو ځای کوي، نوی فکر ورباندې
کوي او نوي نسل ته یې په نوې بڼه وړاندې کوي، چې دا تجربه یې په هر شعر کې محسوسه ده.

د شعر پیام یې کله کله له کلیشه اي حدودونه قدم وړاندې رږدي او د اوسنی دورې له غوښتنوسره سم مسايل په کې
مطرح کوي، توره پرېږدي او پرځای یې د قلم، لیک لوست او پوهې لوری غوره کوي او تر ټولو ښه پیام دا دی چې
د نفرت پرځای مینې ته ډیره پاملرنه شوې ده. شاعر هرڅه ته د مینې له دريځې ګوري

نوزادې د خپل ذهن له دريځې نه جهان ته کتلي دي، خپل چاپیریال، ټولني او خلکو نه یې عکاسي او اخیستنه کړي
ده، بیا یې د خپلو تیرو تجربو په لابراتوار کې چان کړي دي او د خپلو غوښتنو سره مل یې، د کلماتو په لوبې کې له
تشبیهاتو، استعارو، کنایو او تخیل سره یوځای د لوستونکو مخ کې ایښي دي. اوس د نوزادې له دې تخلیقاتو نه
اخیستنه، برداشت، قضاوت او د ښو او نا ښو بېلول، د لوستونکو کار دی.

نوزادې د زدکړو او مسلک له مخې یو انجنیر دی، خو د ژباړې، لیکنې او تخلیق په ډګر کې یې هم د خپل ژوند ډیره
برخه او وخت کارولی دی، او د پښتو ادب په ډګر کې مور داسې بیلګې ډیرې لرو چې د خپل مسلک ترڅنګه یې
شاعري لیکوالی او نور هنري کارونه هم کړي دي. لکه:

انجنیر ګل افضل ټکور (شاعر)

انجنیر نظیف الله تکل (شاعر)

ډاکتر حفیظ الله خورلن (شاعر)

ډاکتر پیروز (سندرغاړی)

او...

په دوی کې یو هم نوزادې دی، چې د ژوند ډیره برخه او وخت یې د شاعرۍ، لیکوالۍ او ژباړو له پاره جلا کړی ده.
نوزادې د خپل عمر ښایسته ډیره برخه له هیواده بهر تیره کړې. د لوړو زدکړو مهال او په ډنمارک کې د مهاجرت
ژوند تیروول؛ خو ده هیڅ کله خپل وطن، خلک، کلتور، مفکورې او ذهنیت ته شا نه ده اړولې. ژوند یې ورسره کړی
او قدم په قدم یې یادوي. څومره چې ما نوزادې پېژندلی دی، ده خپلې فرهنگي هڅې په شوروی اتحاد کې له
ژباړونه راپیل کړي دي، بیا یې د تدریس تر څنګه د تالیفاتو، څیړنو او تخلیق په ډګر کې هم قدم ایښی دی.

د پاڼو شمېره: له ۲ تر ۳

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راوبولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ maqalat@afghan-german.de

یادونه: دلپیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولی

کله چې په ټول افغانستان کې د فرهنگي يون بهير ته وگورو، نوزادي په نه ستري کيدونکي ډول په دې يون کې مخ پروراندې روان دی، ژباړې کوي، علمي مسايل راسپړي او په پای کې د شعر په بڼ کې لکه سرگردانه عاشق گرځي راگرځي؛ خو زه دا په ټينگار سره بيا بيا وایم چې د ده د علمي څيړنو او اوسنيو ساينسي مضامينو ژباړه په اوسني وخت کې د ټولو لوستونکو له پاره ډيره اړينه ده، په تيره د نوي نسل له پاره. د شعر او نورو ادبي مسالو په باب خو موښکر دی د قلموالو کمی نه شته، خو په علمي او ساينسي مسايلو کې زموږ د قلموالو هڅې په نشت حساب دي او زموږ سترگې دغسې فرهنگي شخصيتونو ته ور اوږي لکه نوزادي.

ما نوزادي ته د علمي مضامينو ژباړې ته د پاملرنې يادونه کړې او ډير ځلې مي بيا بيا ورته تکرار کړې هم ده او ورته ويلي مي دي چې پښتو ژبه د همدې علمي مسايلو په ژباړې سره غني کيدای شي چې د نوي او ځوان نسل اړتيا هم ده.

زه ځان ته دا حق نه ورکوم چې د نوزادي په شعر کې لاس وهنه وکړم هغه هم په دې خاطر:

څنگه چې شعر له طبيعت او عيني ژوندانه څخه د شاعر اخیستنه يا عکاسي ده او دا هغه طبيعت ا و ژوند دی چې شاعر (نوزادي) په فزيکي او رواني لحاظ په کې ژوند کوي، څه شی يې چې څه ډول انځورکړي، هر څه (ضعف او قوت) يې په ده پورې اړه لري، په هغه کې لاس وهنه، دې اخیستني يا عکاسی ته زیان رسوي.

کيدای شي په يو ځانگړي بحث کې د نوزادي د شعرونو پخوانی ټولگه (د وړانگو جنازې) او د دې ټولگې (بريتور آشنا) شعرونه يو له بل سره پرتله شي، خو زه دلته دا کار نه کوم. دومره وایم چې د نوزادي د شعرونو دا جونگ د ده د نويو شعري تجربو يو تازه پيشکش دی. نوزادي صاحب د دې شعرونو دراليزلو پرمهال دا هم راته وويل چې خالي صفت مي نه خوښيږي، يو څه يې د نقد پر تازيانه هم ووهه؛ خو ما دا کار و نه کړ. ځکه چې زما له نظره د مهاجرت په دې چاپيريال کې، د پښتو ادب په دې خزان و هلي بڼ کې وروسته له ډيرو وختونو يو څو غوټی راغورځيدلې دي، دا بايد و نازول شي، نه دا چې د نقد په تونده سيلی باندې بيرته مراوي کړای شي.

که يې د بنو او نانبو څرنگوالی د ادبي فنونو او ژبنيو معيارونو په تله کې وتلو، نو د تلې دواړه پلي به يو څه نا برابري وي.

په ايو ننه سوزم زه اور لټوم
ځم د سکون لسه کوره شور لټوم
د ميره ساحل لسه قبرستانه وځم
په توپاني څپو کې کور لټوم
چې مې په درد د سوي زړه پوهيږي
فراق سيځلی لکه سکور لټوم
زنځير د عقل دې جنون مات نه کړ
نوزادي ستا پښتو به نور لټوم

پای

د پاڼو شميره: له ۳ تر ۳

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته راښوولې. په دغه پته له مور سره اړیکه ټينگه کړئ maqalat@afghan-german.de
يادونه: دليکنې دليکنيزې بنې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليزلو مخکې په څير و لولئ